ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 7/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Reconhecimento ao SINDICONT fundado em 10 de
julho de 1974 como associação e constituído como sindicato em 12 de agosto de 1982, completa 50
anos de história no próximo dia 10 de julho.

JUSTIFICATIVA:

O Sindicato dos Contabilistas de Itajaí e Região (SINDICONT), fundado em 10 de julho de 1974 como associação e
constituído como sindicato em 12 de agosto de 1982, completa 50 anos de história no próximo dia 10 de julho.

Durante essas cinco décadas, o SINDICONT tem desempenhado um papel crucial na representação e na defesa dos
interesses dos profissionais da contabilidade, além de promover o desenvolvimento profissional e o aprimoramento
técnico da categoria.

Destaca-se o comprometimento do SINDICONT com o crescimento das cidades que compõem sua base territorial que
são Itajaí, Navegantes, Penha, Piçarras Luiz Alves e Ilhota para melhor servir à comunidade.

Ao longo dos anos, o SINDICONT tem sido guiado pelo espírito altruísta de seus líderes, cujas gestões foram marcadas
por importantes conquistas e avanços para a categoria contábil.  Expressamos nossa gratidão aos presidentes que
estiveram à frente da entidade, bem como à atual gestão liderada pela presidente Mirian Terres dos Santos.

Além  disso,  reconhecemos  o  importante  papel  do  SINDICONT  como  parceiro  do  Município,  atuando  em  diversos
conselhos municipais e contribuindo significativamente para questões relevantes no campo tributário, sempre zelando
pelo cumprimento da legislação e pelo bem-estar dos munícipes.

O  SINDICONT  tem  se  destacado  não  apenas  em  questões  locais,  mas  também  em  âmbito  regional  e  estadual,
estabelecendo parcerias e colaborações com diversas entidades e conselhos, visando sempre a defesa dos interesses
da classe contábil e o fortalecimento da profissão.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Portanto, esta Moção expressa nosso reconhecimento e apreço pelo importante trabalho desenvolvido pelo Sindicato
dos Contabilistas de Itajaí e Região ao longo de seus 50 anos de história, desejando que continue a ser uma voz ativa e
um agente de transformação em prol da contabilidade e do desenvolvimento de nossa região.

Que o  SINDICONT continue a  ser  uma referência  de  excelência  e  comprometimento,  inspirando e  capacitando os
profissionais da contabilidade e promovendo a ética e a qualidade na prestação de serviços contábeis. Parabéns pelos
seus 50 anos de história!

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB